Inoltre molti vassalli come Marcaruno da Vivaro e Cambio e Nicolò Bertelli e molti altri si erano fatti padroni dei beni che tenevano in feudo dalla chiesa vicentina (1). Credo

(1) ...Sane venerabilis fratris nostri (Allegrado) Episcopi vicentini gravi conquisitione percipimus quod postquam civitas vicentina cari in Christo filii nostri Henrici regis romanorum illustris parviti devote mandatis, Vanizeno de Pisis tunc regius vicarius civitatis eiusdem, dictum episcopum et ecclesiam suam castro Brendularum vicentine diocesis ad mensam episcopalem suam spectante necnon uno palafreno multisque bonis mobilibus existentibus in castro predicto mille etiam et septingentis libris bagatinorum et toto argento seu vasis argenteis ipsius episcopi que apud monasterium sancti felicis ordinis sancti Benedicti fidelialiter duxerat deponenda, spoliavit et fecit per alios negritur spoliari de quibus licet ducentas et triginta tres libras et matrem partem dictorum vasorum restituerit episcopo supradicto, pecuniam tamen et vasa residua sibi et suis in huiusmodi crimine sociis presumpsit tenere retinere. Idem quoque episcopus tempore regiminis eiusdem vicarii multis bonis immobilibus et quasi omnibus mobilibus eiusdem ecclesie violenter extitit spoliatus meliusque mortis coactus fuit de ecclesia non absque divine magistratus iniuria se personaliter absentare. Alia insuper premissis pressuris invidiosa supererit. Nam Marchabrunus de Vivario vassallus eidem ecclesie civilis lentia supererit. Nam Marchabrunus de Vivario vassallus eidem ecclesie civilis vicentinus falso asserens quedam bona episcopalis mensse predicte que tam ipse episcopus quam predecessores sui episcopi vicentini possederant a longis retro temporibus et tunc etiam dictus episcopus illa possidebat... Jacobo filio suo illegitimo cedere de facto presumpsit, dictusque vicarius dicto episcopo sic absente iuribus eiusdem ecclesie indefensis eidem... tentam dedit et ipsum in corporalem possessionem dictorum honorum induxit... Preter hec etiam nobilis vir Aldrighetius de Castro Barco regius vicarius vicentinus proximus eidem Vanizenoni in regimine predicto successor eidem Marcaruno precipua amicitia et etiam affinitate continuatus bona eidem Jacobo taliter cessa et tentam ac possessionem predictam de facto... confirmavit. Cambius quoque et Nicolaus de Bertellis civis vicentini mendaciter asserentes securari curie vicentine quod episcopatus vicentinus a viginti annis elapsis vel circiter obligatus fuerat patri

che gran parte di questi beni della Chiesa vicentina non furono più recuperati. Più tardi papa Innocenzo VI invocava l'aiuto del re Lodovico d'Ungheria perchè facesse restituire al Vescovo ed alla chiesa vicentina i beni ed i diritti di cui il Vescovo « exceptis paucis admodum spoliatus est jamdiu ». Il vescovo di allora Egidio de' Boni si portò personalmente, accompagnato da una lettera del papa e dal favore del patriarca di Aquileia, presso il sopradetto Re (1).

Si potrebbe continuare nell'enumerazione di documenti dell'Archivio Vaticano che certo non mancherebbero. Ma già abbiamo oltrepassati i limiti imposti a questo nostro studio.

Questo saggio credo che se non altro potrà segnalare agli studiosi delle cose nostre una preziosa fonte in parte almeno ancora inesplorata. I nostri storici vicentini non poterono usufruire che in minima parte di quella miniera inesauribile di notizie che offrono l'Archivio e la Biblioteca Vaticana. Alla luce di altri nuovi documenti molte notizie potranno essere illuminate e molte altre rettificcate.

GIOVANNI MANTESE

eorum in non modica pecunie quantitate... auctoritate eiusdem Curie secularis duas villas diete ecclesie vicentine propterea occuparunt... Quidam insuper alii fructus redditus et proventus quorundam feudorum eiusdem ecclesie... collegerunt et colligunt et in usus suos convertunt pro libito voluntatis quedam etiam ex predictis feudis occuparunt et adhuc delinunt occupata... Cfr. anche Annali dello Smeregio in *Scritti Storici di F. Lampertico* pg. 275 ss. in cui è ricordato il medesimo fatto.

(1) Reg. Vat. 244 pg. 313, 326, 327.